

## Ceny unijne zbóż i rzepaku, podobnie jak polskie – spadają

**Autor:** Renata Struzik

**Data:** 11 lutego 2018

**Aktualnie ceny unijne zbóż i rzepaku, podobnie jak polskie, spadają. W porównaniu do analogicznego okresu ubiegłego roku widoczne są spore dysproporcje. Jak zapewniają eksperci, jest to jednak chwilowe wahanie rynku.**

Bardzo osłabiony dolar i jego najniższe od dawna notowania względem euro, to jeden z powodów, dlaczego na rynku są tak niskie ceny unijne zbóż i rzepaku. Jak podkreślają eksperci giełdy e-WGT, wspólnotowa waluta umocniła się o 16% względem dolara. Taka sytuacja nie jest zbyt optymistyczna dla unijnych eksporterów zbóż i rzepaku.

Aktualna sytuacja cenowa na rynku to chwilowe wahania – zapewniają eksperci

Aktualna sytuacja, gdy ceny unijne zbóż i rzepaku spadają, nie wydaje się być jednak zbyt znacząca w kontekście całego sezonu – eksperci z Instytutu Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej przekonują, że takie wahania cenowe są normalne dla rynku i nie powinny one wpłynąć na ogólną sytuację cenową w całym bieżącym sezonie.

– *Kurs ma znaczenie, ale to są raczej drobne, a nie jakieś fundamentalne wahania rynku* – podkreśla **dr inż. Ewa Rosiak z Zakładu Badań Rynkowych Instytutu Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej.**

### Ceny unijne zbóż

Warto przy tym zauważyć, że wg. danych przedstawionych za tydzień 15-21.01 br. przez KE, polska pszenica była jedną z najdroższych w UE. W omawianym okresie ziarno konsumpcyjne osiągnęło cenę 166 EUR/tonę. Najdroższa pszenica konsumpcyjna była we Włoszech (192 EUR/t), a najtańsza w Rumunii (147 EUR/t). Średnia dla całej Unii Europejskiej wyniosła 164 EUR/t.

W Polsce, wiadomo, ceny w długim okresie dostosowują się do cen światowych i europejskich mgr inż. Wiesław Łopasiuk z IERiGŻ

– *Generalnie rynki są stabilne, jak na razie. W Polsce, wiadomo, ceny w długim okresie dostosowują się do cen światowych i europejskich* – komentował **mgr inż. Wiesław Łopasiuk z Zakładu Badań Rynkowych Instytutu Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej.** –

Polska pszenica paszowa była niewiele tańsza (tylko o 3 euro mniej za tonę) od konsumpcyjnej. Unijna średnia wyniosła w tym przypadku 154 EUR/t.

Średnia cena polskiego jęczmienia w tygodniu 15-21.01 br. również przewyższała ceny unijne. Za krajowe ziarno dostawcy otrzymywali 160 EUR/t, podczas, gdy ceny unijne dały średnią 153 EUR/t.

Z przedstawionych notowań wynika, że jedynie ceny unijne kukurydzy przewyższały te polskie. Podczas gdy średnia dla Wspólnoty wyniosła 155 EUR/t, w Polsce było to tylko 148 EUR/t.

Publikowane ceny są zaczerpnięte ze strony [internetowej giełdy e-WGT](#).